peccati sorde maculatum sine omni lavatione, id est absque omni satisfactione, talem semper mansurum saltem in paradisum, de quo ejectus fuerat, reduceret?

B. — Similitudinem si Deus hoc faceret, negare non audeo, et idcirco eum hoc facere posse non annuo. Videretur enim aut quod proposuerat peragere non potuisse, aut boni propositi eum paenituisse; quae in Deum cadere nequeunt.

A. — Tene igitur certissime quia sine satisfactione, id est sine debiti solutione spontanea, nec Deus potest peccatum impunitum dimittere, nec peccator ad beatitudinem, vel talem qualem habebat, antequam peccaret, pervenire. Non enim hoc modo repararetur homo, vel talis qualis fuerat ante peccatum.

B. — Rationibus tuis omnino contradicere non possum.
 S. 86 Sed quid est, quod dicimus Deo : « Dimitte nobis debita nostra »*, et omnis gens orat Deum quem credit, ut dimittat sibi peccata? Si enim solvimus quod debemus : cur oramus ut dimittat? Numquid Deus injustus est, ut
 391 C iterum exigat quod solutum est? Si autem non solvimus : cur frustra oramus ut faciat, quod, quia non convenit, facere non potest?

A. — Qui non solvit, frustra dicit : « Dimitte ». Qui autem solvit, supplicat, quoniam hoc ipsum pertinet ad solutionem ut supplicet. Nam Deus nulli quicquam debet, sed omnis creatura illi debet ; et ideo non expedit homini

a. Matth. 6, 12.

péché, si, sans la moindre toilette, je veux dire sans la moindre satisfaction, il le ramenait néanmoins dans le Paradis dont il a été chassé, pour l'y maintenir à jamais dans ces conditions?

B. — C'est une ressemblance que je n'oserais pas contester si Dieu agissait ainsi ; et c'est pourquoi je ne saurais convenir qu'il puisse agir de la sorte. Car il semblerait alors ou qu'il n'a pas pu achever ce qu'il s'était proposé, ou qu'il s'est repenti de son propos plein de bonté : deux choses qui ne sauraient arriver à Dieu.

A. — Tiens donc pour très certain que sans la satisfaction, c'est-à-dire sans un libre acquittement de la dette, ni Dieu ne peut laisser le péché impuni, ni le pécheur ne peut parvenir à la béatitude, pas même à une béatitude semblable à celle qu'il possédait avant son péché. Car dans de telles conditions l'homme ne serait pas réhabilité, pas même dans cette mesure qui lui rendrait l'état qui avait été le sien avant son péché.

B. — Je ne puis absolument pas m'opposer à tes raisons. Mais quel est donc le sens de ces paroles que nous adressons à Dieu : « Remets-nous nos offenses », et de la prière que toutes les nations adressent au dieu de leur croyance, de leur remettre leurs péchés? Car si nous acquittons à Dieu ce que nous lui devons, pourquoi le prions-nous de nous pardonner? Est-ce que Dieu serait injuste au point d'exiger une seconde fois une dette déjà acquittée? Et si nous n'acquittons pas cette dette, pourquoi le prions-nous en vain d'accomplir une chose qu'en raison de son inconvenance, il ne peut pas accomplir?

A. — Celui qui n'acquitte pas sa dette à Dieu, lui demande en vain : « Remets nos dettes ». Mais celui qui s'en acquitte supplie Dieu puisque cette supplication même fait partie de la restitution. Car Dieu ne doit rien à personne, mais toute créature lui doit : et c'est la raison pour laquelle l'homme ne peut pas traiter avec Dieu comme

ut agat cum Deo, quemadmodum par cum pari. Sed de hoc non opus est tibi nunc respondere. Cum enim cognosces cur Christus est mortuus, forsitan per te videbis quod quaeris.

B. — Sufficit ergo nunc mihi quod de hac quaestione respondes. Quod autem nullus homo ad beatitudinem pervenire queat cum peccato aut solvi a peccato, nisi solvat quod rapuit peccando, sic aperte monstrasti, ut, etiam si velim, non possim dubitare.

391 D

392 A

Capitulum XX

Quod secundum mensuram peccati oporteat esse satisfactionem, nec homo eam per se facere possit

ANSELMUS. — Hoc quoque non dubitabis, ut puto, quia secundum mensuram peccati oportet satisfactionem esse.

Boso. — Aliter aliquatenus inordinatum maneret peccatum, quod esse non potest, si Deus nihil relinquit inordinatum in regno suo. Sed hoc est praestitutum quia quamlibet parvum inconveniens impossibile est in Deo.

A. — Dic ergo : quid solves Deo pro peccato tuo?

B. — Paenitentiam, cor contritum et humiliatum, abstinentias et multimodos labores corporis, et misericordiam dandi et dimittendi, et oboedientiam.

392 B

A. — Quid in omnibus his das Deo?

B. — An non honoro Deum, quando propter timorem

1. Cf. CDH I, 12.

2. Rappel des conventions méthodologiques de CDH I, 10 (67, 2-3 = 375 C).

un égal avec son égal. Mais sur ce point il n'est pas nécessaire que je te donne dès maintenant une réponse. Quand tu sauras en effet pourquoi le Christ est mort, peut-être verras-tu par toi-même ce qui fait l'objet de ta question.

B. — Je me contente donc pour l'instant de l'explication que tu m'en proposes. Mais tu m'as démontré avec tant de clarté que personne ne peut parvenir à la béatitude avec le péché, ni être libéré du péché sans restituer ce qu'il a volé en péchant, que, même si je le voulais, je ne pourrais plus en douter.

Chapitre XX

Il faut que la satisfaction corresponde à la mesure du péché, et l'homme ne peut pas accomplir par lui-même cette satisfaction

ANSELME. — Ce point non plus, je pense, ne fera pas doute pour toi : il faut que la satisfaction corresponde à la mesure du péché.

Boson. — Autrement le péché subsisterait d'une certaine manière à l'état de désordre, ce qui ne saurait être si Dieu ne tolère aucun désordre dans son royaume¹. Or nous avons posé ce principe qu'une inconvenance, si petite soit-elle, est impossible en Dieu².

A. — Réponds donc : que donnerais-tu à Dieu en acquittement de ton péché?

B. — La pénitence, un cœur contrit et humilié, des privations et toute sorte de travaux corporels, la miséricorde qui donne et pardonne, et l'obéissance.

A. — En tout cela, que donnes-tu à Dieu?

B. — Est-ce que je n'honore pas Dieu quand, par

ejus et amorem in cordis contritione laetitiam temporalem
 s. 87 abjicio, in abstinentiis et laboribus delectationes et quietem
 hujus vitae calco, in dando et dimittendo quae mea sunt
 largior, in oboedientia me ipsum illi subjicio?

A. — Cum reddis aliquid quod debes Deo, etiam si non
 peccasti, non debes hoc computare pro debito quod
 debes pro peccato. Omnia autem ista debes Deo quae
 dicis. Tantus namque debet esse in hac mortali vita amor,
 et — ad quod pertinet oratio — desiderium perveniendi
 ad id ad quod factus es, et dolor quia nondum ibi es, et
 timor ne non pervenias, ut nullam laetitiam sentire debeas,
 nisi de iis quae tibi aut auxilium aut spem dant perve-
 392 C niendi. Non enim mereris habere quod non, secundum
 quod est, amas et desideras, et de quo, quia nondum habes
 et adhuc utrum habiturus sis an non in tanto es periculo,
 non doles. Ad quod etiam pertinet quietem et delectationes
 mundanas, quae animum ab illa vera quiete et delectatione
 revocant, fugere, nisi quantum ad intentionem illuc perve-
 niendi cognoscis sufficere. Dationem vero ita considerare
 debes te facere ex debito, sicut intelligis quia quod das
 non a te habes, sed ab illo, cujus servus es tu et ille cui
 das. Et natura te docet, ut conservo tuo, id est homo
 homini, facias, quod tibi ab illo vis fieri^a; et quia qui non
 vult dare quod habet, non debet accipere quod non habet.

392 D De dimissione vero breviter dico quia nullatenus pertinet
 ad te vindicta, sicut supra diximus; quoniam nec tu tuus

a. Cf. Matth. 7, 12.

1. Idée très fréquente chez Anselme : cf. par ex., *CDH* I, 7 et
 24, et *De casu diaboli*, I-III, où elle est développée à propos de
I Cor. 4, 7 : « quid habes, quod non accepisti » (Schmitt, I, p. 233-
 240 = *PL* 158, 325 C-332 A). Cf. *Introd.*, p. 118, n. 1.

2. *CDH* I, 12 (70, 2-3 = 377 C).

crainte et amour de lui, dans la contrition de mon cœur,
 je rejette la joie du siècle, quand, dans les privations et
 le travail, je foule aux pieds les plaisirs et le repos de
 cette vie, quand, en donnant et en pardonnant, je distribue
 largement ce qui m'appartient, quand, dans l'obéissance,
 je me sou mets moi-même à lui?

A. — Lorsque tu rends à Dieu une chose que tu lui
 dois même si tu n'as pas péché, tu ne dois pas
 la compter comme une dette due au titre du péché. Or
 tu dois à Dieu toutes ces choses dont tu parles. Si grand
 en effet doit être en cette vie mortelle l'amour (de Dieu),
 et — c'est là l'objet de ta prière — si grand le désir de
 parvenir à ce pour quoi tu as été créé, si grande la douleur
 de ne pas y être encore parvenu, si grande la crainte de ne
 pas y parvenir, que tu ne devrais éprouver aucune espèce
 de joie en dehors de ce qui te procure facilité ou espoir
 d'y parvenir. Car tu ne mérites pas de posséder un objet
 que tu ne sais pas aimer ni désirer en fonction de ce qu'il
 est, et qui ne suscite pas ta douleur, du fait que tu ne le
 possèdes pas encore et que son acquisition ou sa perte
 constituent encore pour toi une si périlleuse incertitude.
 C'est aussi cette préoccupation qui te fait fuir le repos
 et les joies de ce monde qui détournent l'âme du vrai
 repos et des vraies joies d'en haut, exception faite pour tout
 ce qui, à ta connaissance, favorise ton désir d'y parvenir.
 Quant au don, tu dois considérer que c'est au titre d'une
 dette que tu le fais, puisque tu reconnais que ce que tu
 donnes, tu ne le tiens pas de toi-même, mais de celui
 dont vous êtes les esclaves, toi et celui à qui tu donnes¹.
 La nature, de son côté, t'enseigne que tu dois faire pour
 ton compagnon d'esclavage, c'est-à-dire d'homme à
 homme, ce que tu veux qu'il fasse pour toi-même, et
 que celui qui ne veut pas donner ce qu'il a ne doit pas
 recevoir ce qu'il n'a pas. Pour ce qui est du pardon, je
 passe vite, car la vengeance ne t'appartient nullement,
 comme nous l'avons dit plus haut², puisque ni toi-même ne

393 A es, nec ille tuus aut suus qui tibi fecit injuriam, sed unius Domini servi facti ab illo de nihilo estis ; et si de conservo tuo te vindicas, iudicium quod proprium Domini et Judicis omnium est, super illum superbe praesumis. In oboedientia vero quid das Deo quod non debes, cui jubenti totum quod es et quod habes et quod potes debes ?

B. — Nihil jam audeo in omnibus his dicere me dare Deo quod non debeo.

A. — Quid ergo solves Deo pro peccato tuo ?

B. — Si me ipsum et quidquid possum, etiam quando non pecco, illi debeo ne peccem, nihil habeo quod pro peccato reddam.

A. — Quid ergo erit de te ? Quomodo poteris salvus esse ?

B. — Si rationes tuas considero, non video quomodo. Si autem ad fidem meam recurro : in fide christiana, « quae per dilectionem operatur »^a, spero me posse salvari, et quia legimus : « si injustus conversus fuerit ab injustitia et fecerit justitiam »^b, omnes injustitias ejus tradi oblivioni^c.

S. 88

A. — Hoc non dicitur nisi illis, qui aut expectaverunt Christum antequam veniret, aut credunt in eum postquam venit. Sed Christum et christianam fidem quasi numquam fuisset posuimus, quando sola ratione, utrum adventus ejus ad salvationem hominum esset necessarius, quaerere proposuimus.

B. — Ita fecimus.

a. Cf. Gal. 5, 6 b. Éz. 18, 27 c. Cf. ibid. 18, 22 ; 33, 16.

1. Cf. *Commendatio...* ; *Préface* ; *CDH* I, 1, début ; I, 10 (67, 12 13 = 376 A).

t'appartiens à toi-même, ni ne t'appartient ou ne s'appartient à lui-même celui qui t'a offensé, mais que vous êtes tous deux les esclaves du Maître unique qui vous a créés de rien ; et si tu te venges de ton compagnon d'esclavage, tu t'arroges orgueilleusement à son égard un jugement qui appartient en propre au Maître et Juge universel. Pour ce qui touche ton obéissance, que donnes-tu à Dieu que tu ne lui doives, lui à l'ordre de qui tu dois la totalité de ton être, de ton avoir et de ton pouvoir ?

B. — Je n'ose plus affirmer que dans toutes ces démarches, je donne rien à Dieu que je ne lui doive.

A. — Que donnes-tu donc à Dieu pour t'acquitter de ton péché ?

B. — Si, même sans pécher, je lui dois, pour éviter le péché, ma personne et toutes ses possibilités, rien ne me reste que je puisse lui donner en compensation de mon péché.

A. — Qu'adviendra-t-il donc de toi ? Comment pourras-tu être sauvé ?

B. — Si je m'arrête à tes raisons, je ne vois pas comment. Mais si je recours à ma foi, j'espère pouvoir être sauvé dans la foi chrétienne « qui agit par l'amour » ; je l'espère aussi parce que nous lisons (dans l'Écriture) que « si l'injuste se détourne de l'injustice pour accomplir la justice », toutes ses injustices tombent dans l'oubli.